



بازتاب ارتحال آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی در پیام‌های تسلیت بزرگان حوزه علمیه و نظام

ادامه از صفحه ۵

و به همین مناسبت جانکاه، مراتب تسلیت گرم و همدردی صادفانه خود را به پیشگاه مولایمان ولی‌الله‌الاعظم، صاحب‌العصر و الزمان (ارواحنا لتراب مقدمه الفداء)، و به حوزه‌های علمیه، علمای اعلام و عموم مؤمنان، به‌ویژه خاندان مکرم ایشان، شاگردان و دوستدارانشان تقدیم می‌دارم.

از خداوند سبحان و تعالی مسئلت داریم که آن فقید سعید را مشمول رحمت واسعه و رضوان خویش قرار دهد، او را با محمد و آل پاکش (صلوات الله علیهم اجمعین) محشور گرداند و شفاعت جده‌اش صدیقه طاهره فاطمه زهرا‏ (علیها‌السلام) را نصیبش فرماید؛ پس گوارایش باد رحلت به جوار اجداد پاکش.

إِنَّا لِلّٰهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ

ولا حول ولا قوة الا بالله العلی‌العظیم.

• جامعه‌مدرسین حوزه علمیه قم در اوج قلّه فقا‌هت، پارسایی و شاگردپروری

پیام تسلیت جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در پی ارتحال آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم/انا لله وانا الیه راجعون

قال الصادق‏ (علیه‌السلام):

«إِذَا مَاتَ الْمُؤْمِنُ الْفَقِیْهُ ثَلَمَ فی‌الإِسْلامِ ثَلَمَةٌ لَا یَسُدُّهَا شَیْءٌ»

ارتحال مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سید موسی شبیری زنجانی‏ (رحمه‌الله) موجب تألم و تأثر گردید.

آن فقیه پارسا در منزلت‌های علمی و اخلاقی و صفات و کمالات نفسانی در اوج قلّه بود و گُرسی درس او از جمله کُرسی‌های پرمحتوا و پرجاذبه برای طلاب علوم اسلامی به شمار می‌رفت.

فضای بی‌شماری از جامعیت‌های علمی و اخلاقی آن مرجع معظم بهره‌مند بودند و تا نسل‌ها، تشنگان علم و فقه از چشمه‌سار فیوضات او سیراب خواهند شد.

آن استاد متواضع، زاهد و ساده‌زیست در توانمندی‌های اجتهادی و اشراف‌گسترده بر فقه و اقوال فقها و قوت و دقت فقهی، کم‌نظیر بود و در علم رجال از ممتازترین و شاخص‌ترین علمای معاصر به شمار می‌رفت.

جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، این مصیبت عظمی را به رهبر معظم انقلاب (مدظله‌العالی)، مراجع عظام تقلید (دامت برکاتهم)، حوزه‌های علمیه، ملت شریف ایران به‌ویژه مردم شریف قم که سال‌ها در حرم حضرت معصومه‏ (علیها‌السلام) از معنویت نماز جماعت ایشان بهره‌مند بودند و همچنین به بیت مکرم و آقازادگان دانشمند و معظم آن عالم پرهیزکار تسلیت می‌گوید و برای آن عالم ربّانی علو درجات و برای بازماندگان، وابستگان، ارادتمندان و مقلدان ایشان صبر و اجر مسئلت دارد.

• شورای عالی حوزه‌های علمیه

عالم‌ربانی وفقیه‌زُرف‌نگر

پیام تسلیت شورای عالی حوزه‌های علمیه در پی ارتحال آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم/ عَنْ أَبِي عَبْدِالله عَلَیْهِ‌السَّلَامُ: إِذَا مَاتَ الْمُؤْمِنُ الْفَقِیْهُ ثَلَمَ فی‌الإِسْلامِ ثَلَمَةٌ لَا یَسُدُّهَا شَیْءٌ.

ارتحال فقیه اهل‌بیت عصمت و طهارت‏ (علیهم‌السلام) و مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی (قدس‌الله نفسه‌الزکیه) موجب حزن و اندوه عمیق گردید. فقیه پارسائی که عمر بابرکت و

زندگی پرافتخار خود را صرف مجاهدت‌های علمی مستمر و تلاش مخلصانه در حفظ و اعتلای فقا‌هت اصیل و نشر معارف مکتب اهل‌بیت عصمت و طهارت (صلوات الله علیهم) و پاسداشت از کیان تشیع و خیرخواهی و دلسوزی برای کشور و مردم نمود.

فقدان آن عالم ربانی و فقیه زُرف‌نگر، ثلمه‌ای بزرگ و جبران‌ناپذیر است؛ معظم‌له، عمر شریف خویش را در تحصیل، تدریس، تحقیق، تربیت شاگردان و تولید آثار علمی سپری نمودند و با دقت کم‌نظیر و احاطه‌گسترده بر میراث فقهی، اصولی و رجالی و تفسیری، افق‌های تازه‌ای در علوم گن‌شوند و از شخصیت‌های اصلی در امتداد و تطور و تبلور مکتب فقهی قم شناخته می‌شوند.

آن فقیه وارسته از محضر اساتید بزرگی چون حضرات آیات عظام بروجردی و محقق داماد بهره بردند و با ساده‌زیستی، تقوا و تواضع مثال‌زدنی و حضور مستمر در مسند امامت جماعت حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه‏ (علیها‌السلام) و مدرسه مبارکه فیضیه، سال‌ها مایه هدایت و آرامش دل‌های مشتاقان بودند.

شورای عالی حوزه‌های علمیه، این مصیبت سنگین را به محضر مقدس حضرت ولی‌عصر (ارواحنا فداء)، رهبر معظم انقلاب اسلامی و مراجع عظام تقلید (مدظله‌العالی)، حوزه‌های علمیه سراسر کشور، شاگردان و ارادتمندان آن فقید سعید، بیت مکرم مخصوصاً آقازاده‌های معظم ایشان و عموم مردم شریف و مؤمن ایران و جهان اسلام، تسلیت و تعزیت عرض می‌نماید و از درگاه خداوند متعال برای آن فقیه ربانی، علو درجات و حشر با اجداد طاه‌رینشان و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت دارد.

• آیت‌الله‌موحدی کرمانی رئیس مجلس خبرگان رهبری

ستون انقلاب و پاسدار تشیع

پیام تسلیت آیت‌الله‌موحدی کرمانی، رئیس مجلس خبرگان رهبری، در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی بدین شرح است:

ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی آقای حاج سیدموسى شبیری زنجانی‏ (رحمه‌الله) که ضایعه‌ای بزرگ برای شیعیان و حوزه‌های علمیه است، موجب تألم و تأثر فراوان گردید.

بدون تردید رحلت این فقیه وارسته که همواره در راستای تقویت مبانی اسلام و تبیین جایگاه اهل‌بیت‏ (علیهم‌السلام) و عظمت شیعیان جهان و نیز حفظ مبانی انقلاب اسلامی کوشید، ثلمه‌ای سنگین و بزرگ بر پیکر عالم تشیع، مرجعیت شیعه و انقلاب اسلامی ایران وارد ساخت.

این مرجع عالی‌قدر با تألیف آثار گرانسنگ و تربیت شاگردانی می‌رز در مکتب امام صادق‏ (علیه‌السلام)، خدمات ارزنده‌ای به مکتب تشیع و حوزه‌های علمیه نمود که این ثلمه بر فضلا و اساتیدی که محضر ایشان را درک و نزد ایشان تلمذ نموده‌اند بیش از دیگران قابل درک و بسا سنگین‌تر می‌باشد. فقدان ایشان از این‌جهت برای اسلام و پیروان مکتب تشیع یک خسران و ضایعه غیرقابل جبران محسوب می‌شود.

اینجانب این ضایعه مؤلمه را به محضر مقدس حضرت بقیه‌الله‌الاعظم (ارواحنا‌فداء) مراجع عظام تقلید، رهبر معظم انقلاب اسلامی، حوزه‌های علمیه، همه علاقمندان، مقلدان و شاگردان ایشان، عموم شیعیان جهان و بیت شریف و معزز این مرجع والامقام، تسلیت عرض می‌کنم و علو درجات و حشر با اهل‌بیت‏ (علیهم‌السلام) را برای این مرد الهی و مرجع وارسته مسئلت دارم.

• آیت‌الله‌آملی لاریجانی

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام

مجاهد فقه جعفری؛ در آینه علم، زهد و اخلاق الهی

پیام تسلیت آیت‌الله صادق آملی لاریجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی بدین شرح است.

بسم الله الرحمن الرحیم/ «إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ ثَلَمَ فی‌الإِسْلامِ ثَلَمَةٌ لَا یَسُدُّهَا شَیْءٌ إِلَى یَوْمِ الْقِیَامَةِ»

خبر ارتحال فقیه عظیم‌الشان، مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سیدموسى شبیری زنجانی (قدس‌الله سرّه‌الشریف)، قلوب اهل علم و معرفت را متأثر و حوزه‌های علمیه را در سوگ نشاناد.

این مصیبت جانگداز را به پیشگاه مقدس صاحب‌الامر حضرت بقیه‌الله‌الاعظم (ارواحنا لتراب مقدمه الفداء)، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های علمیه، بیت مکرم آن فقید سعید و عموم ارادتمندان و مقلدان ایشان تسلیت و تعزیت عرض می‌کنم.

ایشان مقامات فقهی و علمی را با زهد و تقوی و اخلاق الهی همراه ساخته بود و عمر بابرکت خویش را مصروف مجاهدات علمی در راستای اعتلای فقه جعفری و تبیین معارف اهل‌بیت عصمت و طهارت‏ (علیهم‌السلام) نمود. آثار گران‌سنگ علمی و شاگردان فریخته‌ای‌که در مکتب او پرورش یافتند، میراثی جاودان از این فقیه نستوه بر جای گذاشته است. تواضع و ساده‌زیستی و بی‌آلایشی و بی‌ادعایی ایشان زبان‌ز بود.

خداوند متعال روح مطهرش را با اولیای خویش محشور فرماید. برای بازماندگان محترم از بیت شریف ایشان بالأخص آقازادگان مکرم و نیز همه شاگردان و ارادتمندان، صبر جمیل و اجر جزیل از محضر خداوند متعال مسئلت دارم.

• آیت‌الله‌اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه کشور

استوانه بزرگ فقا‌هت، معنویت و تربیت

پیام تسلیت آیت‌الله‌علیرضا اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه کشور در پی ارتحال آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم/ انا لله وانا الیه راجعون

قال الصادق‏ (علیه‌السلام) : إِذَا مَاتَ الْمُؤْمِنُ الْفَقِیْهُ ثَلَمَ فی‌الإِسْلامِ ثَلَمَةٌ لَا یَسُدُّهَا شَیْءٌ

ارتحال جانشوز آیت‌الله‌العظمی آقای حاج سیدموسى شبیری زنجانی (قدس سره الشریف) را به حضرت ولی‌عصر (ارواحنا فداء)، مراجع عظام تقلید (دامت برکاتهم) و رهبری معظم (مدظله)، حوزه‌های علمیه و روحانیت معظم، ملت بزرگ ایران، مردم شریف قم، مسلمانان جهان، پیروان خاندان پیامبر اعظم‏ (صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم)، علاقه‌مندان به مرجعیت در ایران و جهان، همه نهادهای عالی علمی و حوزوی و به‌ویژه به آقازادگان مکرم و بیت شریف ایشان تسلیت و تعزیت عرض می‌کنم و درس‌های حوزه‌های علمیه از امروز تا پایان هفته جاری، برای عرض ادب به ساحت مقدس مرجعیت و شرکت در مراسم تشییع و تدفین و مجالس ختم، با موافقت مراجع عظام و شورای عالی حوزه‌های علمیه، تعطیل اعلام می‌شود.

آن استاد عالی‌قدر و مرجع گران‌سنگ قریب یک قرن عمر پربرکت خویش را در تحصیل، تدریس، تحقیق، تربیت شاگردان فراوان، تولید آثار و نظریه‌های علمی و ارشاد و هدایت مردم و حوزویان سپری کرد و مایه رشد و تعالی حوزه علمیه قم و سایر حوزه‌های علمیه و پیشرفت تحقیقات فقهی، اصولی، رجالی، تاریخی و علوم اسلامی شد.

آن فقیه محقق از بیتی رفیع برخاست و در حوزه کهن و سرافراز قم زیست و از محضر اساتید بزرگی مانند حضرات آیات عظام بروجردی‏ (رحمه‌الله) و محقق داماد‏ (رحمه‌الله) بهره برد و از اساتید و مراجع عظام حوزه نجف اشرف استفاده کرد و با ژرف‌اندیشی و جهاد علمی خود مراحل گوناگون تدریس و تحقیق را طی نمود و آفاقی نو به روی علوم اسلامی گشود. آن درخت تناور دین و دانش در کرسی‌های بحث و درس و جلسات پربار مباحث علمی و تحقیقات و تدقیقات فقهی و نظریه‌پردازی و نازک‌اندیشی‌های رجالی و تاریخی و دیگر عرصه‌های فکری چون خورشید می‌درخشید و در مسند امامت جماعت ممتد در مدرسه فیضیه و حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه‏ (علیها‌السلام) به نورافشانی معنوی و هدایت و ارشاد مردم عزیز می‌پرداخت و در عصر مبارزات ملت ایران و انقلاب اسلامی به رهبری حضرت امام خمینی (علی‌الله مقامه‌الشریف) و سپس در عصر زعامت رهبر شهید امام خامنه‌ای‏ (رحمه‌الله) همراه انقلاب اسلامی و دلسوز و راهنمای ملت ایران و حوزه‌های علمیه بود و دستگیری‌های علمی وی از طلاب و فضلا و جویندگان معارف اسلام و اهل‌بیت (علیهم‌الصلوات‌الله) زبان‌زد و الهام‌بخش بود و حمایت‌های ایشان از رشد علمی و اخلاقی حوزه و جامعه و نیز اهتمام به تربیت طلاب و فضلاء مستعد و برجسته و تأسیس مدارس ویژه حوزوی ستایش‌برانگیز است و افزون بر همه این‌ها، اخلاق و معنویت و صفای باطن و اخلاق نیکو و زهد و پاک‌زیستی و پابندی ایشان به سنت‌های اصیل اخلاقی و علمی حوزه الهام‌بخش امروز و فردای حوزه و دانشگاه و طلاب و جوانان و استادان خواهد بود و اینک این استوانه بزرگ فقا‌هت به آسمان و جهان ملکوت پر کشیده است و حوزه‌های علمیه و شاگردان و علاقه‌مندان خود را به سوگ نشاناده است. اکنون حوزه‌های علمیه و طلاب جوان و اساتید عزیز هستند و تراث ارزشمند علمی ایشان؛ و عهد همه ما بر تداوم مسیر طهارت و فقا‌هت آن فقید سعید و ادامه راه اسلام و مکتب و انقلاب اسلامی و شهدای عالی‌قدر استوار است. به روان پاک وی درود می‌فرستیم و امید است حوزه‌های علمیه و مردم شریف قم و ایران و جهان، دین خود را به ایشان و مکتب اهل‌بیت‏ (علیهم‌السلام) ادا نمایند و در همه مراسم باشکوه فراوان شرکت نمایند.عاش سعیداً و مات سعیداً

• آیت‌الله‌سعیدی نماینده ولی فقیه در استان قم

مجاهد علم و پاسدار کیان تشیع

پیام تسلیت آیت‌الله سیدمحمد سعیدی، نماینده ولی فقیه در استان قم در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی‏ (رحمه‌الله) به شرح ذیل است:

بسم الله الرحمن الرحیم/ «أَنَا لِلّٰهِ وَأَنَا إِلَیْهِ رَاجِعُونَ» «إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ ثَلَمَ فی‌الإِسْلامِ ثَلَمَةٌ لَا یَسُدُّهَا شَیْءٌ إِلَى یَوْمِ الْقِیَامَةِ» عروج ملکوتی فقیه عالی‌قدر، عالم ربانی و مرجع والامقام جهان تشیع، حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سید موسی شبیری زنجانی (قدس‌الله سرّه‌الشریف)، در ایام رحلت جانشوز حضرت فاطمه معصومه‏ (علیها‌السلام) موجب تألم و تأثر فراوان گردید. این ضایعه جانگداز، ثلمه‌ای بزرگ و جبران‌ناپذیر بر پیکر حوزه‌های علمیه و جامعه دینی کشور.

آن فقیه سعید، عمر پربرکت خویش راوقف مجاهدت علمی مستمر در حفظ و اعتلای فقا‌هت اصیل، نشر معارف اهل‌بیت عصمت و طهارت‏ (علیهم‌السلام) و پاسداشت کیان تشیع نمود. ایشان از استوانه‌های علمی حوزه‌های علمیه و از برجستگان مکتب نورانی فقه جعفری بودند که با دقت نظر کم‌نظیر در دانش فقه، اصول، حدیث و رجال، چراغ راه پویندگان طریق فقا‌هت شدند و مطالعات رجالی ایشان زبان‌زد دانشمندان شیعه بود.

مقام علمی و پرورش شاگردان برجسته، در کنار تقوا، زهد و اخلاص این عالم بزرگوار، شخصیت جامعی از ایشان ساخته بود که سال‌ها در محضر درس او، انبوه طلاب و فضلا از خرمن دانش و فضیلتش بهره بردند.

آن مرحوم، همچون پدر بزرگوارش آیت‌الله سید احمد شبیری زنجانی، سال‌ها افتخار امامت نماز جماعت در حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه‏ (علیها‌السلام) را بر عهده داشت. این بیوند عمیق با بارگاه نورانی کریمه اهل‌بیت‏ (علیهم‌السلام)، ایشان را به چهره‌ای مأنوس و محبوب در میان زائران و مجاوران حرم مطهر تبدیل کرده بود و نماز ایشان، همواره محل اجتماع مؤمنان و عالمان بود.

اینجانب از جوار بارگاه نورانی حضرت فاطمه معصومه‏ (علیها‌السلام)، این مصیبت عظمی را به پیشگاه مقدس صاحب‌الامر، حضرت بقیه‌الله‌الاعظم (ارواحنا فداء)، مقام معظم رهبری، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های علمیه، بیت مکرم ایشان، ملت شریف ایران و مردم مؤمن و انقلابی استان قم و استان زنجان تسلیت و تعزیت عرض می‌نم‌ام.

از درگاه خداوند متعال برای آن فقیه والامقام، علو درجات، رحمت واسعه الهی و هم‌نشینی با اجداد طاه‌رینش‏ (علیهم‌السلام)، و برای حوزه‌های علمیه، شاگردان، بیت مکرم و عموم ارادتمندان آن مرحوم، صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت دارم.

• آیت‌الله‌کریمی جهرمی

یادگار ارزشمند سلف صالح حوزه

پیام تسلیت آیت‌الله علی کریمی جهرمی در پی ارتحال حضرت آیت‌الله شبیری زنجانی‏ (رحمه‌الله) به شرح ذیل است:

بسم الله الرحمن الرحیم

خبر ارتحال تأسف‌بار آیت‌الله‌العظمی آقای حاج آقا موسی شبیری زنجانی‏ (رحمه‌الله) موجب تأثر عمیق این‌جانب گردید. آن فقید سعید، با برخورداری از ذهنی وقاد، حافظه‌ای کم‌نظیر، علیمیت بالا و رفتاری آمیخته با اعتدال و وقار، و نیز با بهره‌مندی از محضر پدر بزرگوارشان، مرحوم آیت‌الله آقای حاج سید احمد زنجانی اعلی‌الله مقامه، نمونه‌ای برجسته از عالمان راستین و یادگاری ارزشمند از سلف صالح حوزه‌های علمیه بودند.

ادامه در صفحه ۷